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Futkosás, 
alkatrész után

Vállalatunk gépparkja meg- 
növekedett — több különböző 
típusú, de azonos műveletet 
végző gép működik — emel­
kedett a gyár teljesítőképessé­
ge. A megnövekedett teljesítő- 
képességgel még fokozottabb 
mértékben nőtt a tmk felada­
ta. A tmk a rábízott munkát 
csak úgy tudja határidőre és 
jó minőségben elvégezni, ha 
folyamatos és megfelelő meny- 
nyiségű az alkatrész-utánpót­
lás, elsősorban a központi mű­
hely részéről. A műszaki ta­
nácskozáson ismertetett tények 
alapján is köztudott, hogy a 
megfelelő mennyiségű alkat­
rész nincs biztosítva.

Az 1977. október 11-i tröszti 
utasítás értelmében a központi 
műhely számunkra csak 350 
fajta alkatrészt fog elkészíteni 
1978 első félévében. A gyár 
igénye ezzel szemben 1020 
féle alkatrész lenne féléven­
ként Természetesen ugyanez­
zel a gonddal küzdenek a 
társvállalatok is, Sátoraljaúj­
helynek pl. csak 200 fajta al­
katrészt készít a központi mű­
hely 1978 első félévében.

Célszerű lenne az azonos 
alkatrészeket használó válla­
latoknak oly módon összefogni, 
hogy együttesen rendeljenek 
alkatrészeket külső gyártónál, 
továbbá a saját előállítás sza­
kosításával egyes alkatrészeket 
a társvállalatok részére is egy- 
egy gyúr állítaná elő. A na­
gyobb sorozatok révén köny- 
nyebb az elhelyezés, saját elő­
állításban pedig ez bizonyos 
kapacitásnövekedést eredmé­
nyezne.

Ebben az ügyben már tör­
tént előrelépés, de a végleges 
megvalósításig még sok prob­
lémát kell megoldani. Ezzel a 
megoldással elérhető, hogy to­
vábbi bizonyos számú alkat- 
vészt — a hiányzó mennyiség* 
bői — el tudunk készíttetni, 
illetve készíteni. Minden igye­
kezet ellenére szembe kell néz­
ni azzal a ténnyel is, hogy a 
már eddig elhelyezett alkatré­
szek gyártását megszüntetik, 
vagy nem vállalják az elké­
szítését Élő példa erre a vi- 
diakés. Eddig gyártották, 1978- 
ban nem fogják gyártani.

Aki kicsit is ismeri e témát 
ez tudja, mit jelent az anyag- 
beszerzés, főleg acél esetébeit 
pl. csak 10 kg-os tételről van 
szó. A termelés biztosítása ér­
dekében kérjük gyárunk dol­
gozóit nagyobb gondot fordít­
sanak a gépek helyes üzemel­
tetésére és lehetőleg indoko­
latlanul ne cseréljenek alkat­
részeket, mert ez ideig egyál­
talán nem mondhatjuk azt 
hogy a jövőre nézve megol­
dott az alkatrész-utánpótlás.

Nagy László

Jövőre működésbe lép az adatrögzítő géppark

Adatfeldolgozás
számítógépen

Bizonyára legtöbb olvasónk 
előtt ismeretes, hogy a Do­
hányipari Vállalatok Trösztje 
döntése alapján a jövő év ele­
jén önálló adatrögzítő géppark 
kezdi meg működését vállala­
tunknál. Ez a tény számos 
problémát vetett fel vállalaton 
belül. A gépek feladata — a 
vállalat és a tröszt anyagfor­
galmát feldolgozó debreceni 
Kossuth Lajos Tudományegye­
tem számítógépe számára „ol­
vasható" formában rögzíteni a 
gyáron belüli anyagmozgatá­
sok adatait. Ez teljesen isme­
retlen munkafolyamat volt ed­
dig dolgozóink, elsősorban per­
sze az adatokat szolgáltató és 
használó számviteli osztály dol­
gozói számára.

Be kell ismernem: nehéz fel­
adat elé állított a vállalat ve­
zetőségének megbízása, mely- 
lyel e nagyértékű gépek keze­
lőjének engem jelöltek ki. Ne­
héz az évek óta megszokott 
munkaterületeket felcserélni 
egy teljesen új, ismeretlen 
munkával. Igen nagy felelős­
séggel jár, nemcsak a beren­
dezések nagy értéke miatt, 
hanem azért is, mert jövőbeni 
munkám minőségétől függ 
nagyrészt a számviteli osztály 
mérlegkészitési tevékenységé­
nek sikere is.

Az új munkaterület ellátása 
szükségessé tette a berende­
zések kezelésének, valamint a 
működtetéshez elengedhetetle­
nül szükséges programok elké­
szítésének elsajátítását.

A gépet a Budapesti Rádió- 
technikai Gyár készíti, s külön 
tanfolyamokon tanítja meg a 
berendezést megvásárló vál­
lalatok dolgozóit a kezelésre 
és a programozásra. A buda­
pesti tanfolyamon vállalatunk 
dolgozói közül négyen vettünk 
részt: Zilahi Lajosné számviteli 
osztályvezető, Dénes Sándor 
ügyvitelszervező, Filkovics Sán-

A fenyő varázsa

dorné könyvelési ellenőr és jó­
magam, mint a gép leendő 
kezelője.

A tanfolyam kezdetén sok 
új fogalommal kellett megis­
merkednünk ahhoz, hogy egy­
általán megértsük: hogyan mű­
ködik a gép. Csak a gép mű­
ködésének ismeretében lehet 
a kezelés, a programozás sza­
bályait, folyamatát megismer­
ni. Rendkívül érdekes és hasz­
nos volt az egy hétig tartó 
előadás-sorozat, mely a gép 
mellé való „odaülést” előzte 
meg. De az igazi élményt a 
géppel való konkrét ismerke­
dés jelentette, melynek keze­
léséhez sok segítséget adott a 
villanyírógép mellett szerzett 
eddigi gyakorlat.

Érdekessége a gépnek, hogy 
hang- és fényjelzésekkel fi­
gyelmezteti kezelőjét a hibák 
elkövetésére. De nemcsak mf 
követtünk el hibákat a gyakor­
lás, tanulás során, hanem a 
tanfolyam vezetője, Horváth 
Sándor rendszerszervező be­
mutatója során Is előfordult, 
hogy hibát vétett, és a gép 
„megszólalt". A gép búgó 
hangjelzésére felkapta fejét a 
kezelő, de a gép kijelzőjére 
nézve, meg kellett állapítania, 
ő tévedett, nem a berendezés.

Persze, azért a világos, jól 
felépített ismertető előadások, 
gyakorlások és az esetenkénti 
tanulások mellett is izgalom­
mal vártuk a tanfolyamot záró 
vizsgát. Szorgalmunk eredmé­
nye: valamennyien jó ered­
ménnyel megfeleltünk a köve­
telményeknek.

Most már kevesebb félelem­
mel várom az ismerős gépet. 
Bízom benne, hogy hamaro­
san „megbarátkozunk egymás­
sal”, és nemcsak elméletben, 
de a mindennapi gyakorlati

munka folyamán is sikert tu­
dunk elérni a berendezés se­
gítségével.

Kesztyűs Józsefné

Eredményes 
újítási hónap

November 15-én lezárult az 
újítási hónap. Vállalatunk ki­
emelkedő eredményt ért el, 
nemcsak a tröszt többi válla­
latához, hanem az előző évek 
eredményeihez viszonyítva is. 
Az alant közölt számok a hi­
vatalos végeredményt jelentik:
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Pécs 152 2935
Nyíregyháza 141 1970
Eger 64 1430
Debrecen 23 420
Sátoraljaújhely 19 290
DOHÉK 4 130
DDT 3 60

406 7205

A Pécsi Dohánygyárhoz be­
nyújtott 152 újítási javaslatból 
83-at fogadtak el megvalósí­
tásra. 51 benyújtott, baleset- 
védelmi jellegű javaslatból 29 
lett elfogadva. Az újítások, a 
megoldások feldolgozása, a 
szerződéskötések folyamatban 
vannak.

Reméljük, az újító kedv, 
amely az újítási hónap alatt 
megnyilvánult, továbbra sem 
veszít lendületéből és az éves 
eredményünk is hasonlóan ki­
magasló lesz, mint az újítási 
hónap eredménye.

Horváth István

Fotó: Nagy László

Tél a Mecseken Nyárfás Csaba felvétele

Eredményes évet zárnak 
szocialista brigádjaink

Hatékony munkavégzés, 
anyagtakarékosság

Vállalatunknál másfél évti­
zede indult el a szocialista 
brigádmozgalom. Az eltelt idő­
szakban a mozgalomban részt­
vevők száma megsokszorozó­
dott, szakmai és kulturális szín­
vonaluk emelkedett. A szocia­
lista brigádok munkájukkal je­
lentősen hozzájárultak azokhoz 
az eredményekhez, amelyekkel 
vállalatunk iparági szinten el­
ismerést vívott ki a termelés­
ben, a szocialista társadalom 
építésében.

1971
Összes brigád IS
Brlgádtogoli száma 396

Elárt fokozatok: 1
Vállalat kiváló brigádja —
Arany brlgádárem —
Ezüst brlgádárem —
Bronz brlgádárem —
Szocialista cím 10

(* ■ A brigádmozgalomban 
résztvevők számában az 1974. 
évi nagyobb arányú emelke­
dést az okozta, hogy a nagy 
létszámú brigádokból kisebb 
létszámú brigádok alakultak.)

Szocialista brigádjaink mun­
káját dicséri termelésünk évről 
évre való emelkedése is:

1971.

Tarmalái 
mill, db

3766

írták
m/Ft

332 799
1972. 4305 363 392
1973. 4113 388 791
1974. 4357 432 108
1975. 3339 530 214
1976. 3956 839 100
1977. ávl várható 6038 863 613

A mozgalom lendülete kiter­
jedt az eszközökkel való taka­
rékos és hatékony gazdálko­
dásra is. A hatékonyság továb­
bi növelésének alapvetően 
egyik feltétele, hogy valameny- 
nyi munkahelyen feltárjuk a 
tartalékokat. Ez a feladat meg­
oldhatatlan a dolgozók széles 
rétegeinek bevonása, a szocia­
lista brigádok aktív részvétele 
nélkül.

A szocialista brigádok gaz­
dasági tevékenysége az 1977- 
es évben is érezteti kedvező 
hatását. Ez megnyilvánult a

A mozgalom igazodva a 
mindennapi feladatokhoz, az 
igényekhez és a távlati fejlesz­
tés irányelveihez, hasznos se­
gítséget adott és ad ma is a 
vállalat vezetőségének, a ter­
vek megvalósításában.

Vállalatunknál a 
brigádmozgalom

szocialista 
fejlődését, 

és ered- 
az alábbi

1975 1975

minőségi
ményeit
adatok:

1972
16

490

változását
szemléltetik

1973 1974
17 27"

492 492
33

551
30

526

_ _ __ 2
— . — — 2 2
— — 2 2 7
2 2 2 11 10

13 10 10 14 9

jobb létszámgazdálkodósban, 
az anyag- és az energiafel­
használásban. Számos példát 
lehetne felsorolni a dolgozók 
javaslatairól, a takarékosság­
ra, a munkaidő és munkaesz­
közök jobb kihasználására, 
amelyek végsősoron nemcsak 
az adott munkahely, hanem 
az egész vállalat érdekeit is 
szolgálják.

A vállalat vezetősége a párt­
ós tömegszervezetek vezetőivel 
egyetértésben úgy határozott, 
hogy a tervek megvalósítására 
tett vállalásokat azzal is tá­
mogatja, hogy a versenyered­
mények elismeréséhez felhasz­
nálható anyagi eszközöket, il­
letve ezek felosztását teljes 
mértékben demokratizálta.

Ezen összegek elosztásáról a 
munkahelyi vezető és társadal­
mi aktívák bevonásával egyes 
területeken működő szocialis­
ta brigádok gondoskodnak.

A termelésben naponta szü­
letnek új gondolatok, javasla­
tok, újítások, amelyek mind 
tartalomban, mind eredmé­
nyekben hathatósan segítik a 
vállalat munkáját és biztosíték 
arra nézve, hogy sikeresen zár­
juk az 1977-es évet.

Kovács Jenő



Tűzjelzés
és
riasztás

Fontos népgazdasági és 
egyéni érdek fűződik ahhoz, 
hogy a keletkezett tűzesetek* 
ről □ tűzoltóság tudomást sze­
rezzen.

A gyors beavatkozás érdeké­
ben fontos, hogy a tűzjelzés 
minél előbb és minél fövi- 
debb úton történjen. A tűzjel­
zésnek számtalan eszköze le­
hetséges, de mindig azt kell 
választani, ami a legkisebb 
időveszteséggel jár.

Minden állampolgár köteles 
az általa észlelt, a rendes 
munkamenettel nem kapcsola­
tos tüzet — azt is, amit a 
tűzoltóság segítsége nélkül el­
oltottak — azonnal jelezni a 
tűzoltóságnak.

A tűz jelzési kötelezettség el­
mulasztása szabálysértést va­
lósit meg!

A tűzjelzés ingyenes. A ki­
vonuló tűzoltóság az általa 
végzett tűzoltói munkáért sem­
miféle dijat, illetéket nem szed.

A tudatosan félrevezető tűz­
jelzést a törvény szigorúan 
bünteti I

A létesítmények vezetőinek 
feladata, hogy a tűzjelzés le­
hetőségeit megteremtsék és a 
dolgozókat a tűzjelzésre rész­
letesen kioktassák. Az okta­
tást elméleti és gyakorlati vo­
natkozásban egyaránt el kell 
végezni.

Fontos, hogy a tűzjelzésre a 
legjobb módot alkalmazzák' és 
a leqalkalmasabb eszközt hasz­
nálják. A tűzjelzésnek két 
módját különböztetjük meg:

a) tűzoltóság felé történő 
tűzjelzést,

b) a létesítményen belüli 
tűzjelzést.

A tűzjelzés eszközei: szemé­
lyes közlés útján (élőszóval), 
hangjelző berendezéssel (csen­
gő, kolomp, síp, sziréna), tech­
nikai eszközzel (városi vonal 
05-ös, vagy tűzjelző távbeszé­
lő).

A tűzjelzési eszközök elhe­
lyezését a gyors tűzjelzés biz­
tosítása érdekében könnyen, 
felismerhetően jelezni, je'lölni 
kell. A tűzjelzésre alkalmas 
telefonok mellé a helyi és az 
állami tűzoltóság hívószámait 
jól láthatóan ki kell függesz­
teni.

Igen fontos tudnivaló az, 
hogy hogyan kell tüzet jelez­
ni. A tűzjelzés részletes és 
megbízható legyen) A tűzoltó­
ságnak a tűzesetekre vonatko­
zóan meghatározott adatokra 
van szükséae. Ezek az adatok 
a következők:

1. a tűzeset pontos helye 
(város, utca, házszám).
2. hol ég (épület, pince, éme- 
let, padlás).

3. mi ég (tűzveszélyes fo­
lyadék, papir, fa, teztil).

4. milyen terjedelmű a tűz 
(erők kivonulása miatt).

5. van-e élet veszélyben (el­
ső tennivalói).

6. a jelző neve, a jelzés 
ideje, hogyan, honnan jelezte 
a tüzet.

A tűzriadó jelére a létesít­
ményi tűzoltók a szertárnál 
gyülekezzenek. A tűz színhe­
lyén dolgozók és létesítményi 
tűzoltók azonnal megkezdik a 
rendelkezésükre álló tűzoltó- 
eszközökkel □ tűz oltását. A 
tűzoltás vezetője □ létesítmé­
nyi tűzoltóparancsnok, vagy 
helyettese, vagy rajparancsnok, 
vagy tűzrendészet! előadó, to­
vábbá az állami tűzoltóság 
helyszínre érkező parancsnoka.

A tűzoltás vezetőjének uta­
sításait, rendelkezéseit minden 
dolgozó köteles maradéktala­
nul végrehajtani!

Hirczel József

Magyar sajtó napja — 1977. Barátkozás, kötetlenül

A magyar sajtó napja alkalmából december hetedikén vállalati újságunk szerkesztő bi­
zottsága, a szerzőgárda tagjai megemlékeztek a Vörös Újság megjelenésének évfordulójá­
ról, ami egyben a magyar sajtó napja. Képünkön Irimi Sándor igazgató jutalmat ad át Hu­
ber Jenőnek, aki szintén nagy segítséget nyújt írásaival, dolgozóink megfelelő tájékoztatásá­
hoz. Nyárfás Csaba felvétele

A törzsgárdaszabályzatról
Ei évben már részletesen ismertet­

tük folytatólagoson a vállalati kol­
lektív szerzódés szabályait. Most a 
vállalati tSrzsgárda szabályzat leg­
fontosabb rendelkezéseit küzoljük, mi­
vel a tSrzsgárda szabályzat tulajdon­
képpen kiegészítése a vállalati kol­
lektív szerződésnek. A tSrzsgárda 
tagsághoz fűzSdS és a kollektív 
szerzSdésben rSgzitett külSnbSzS Jut­
tatások alapvető feltétele, hogy a 
dolgozó a tSrzsgárda tagság szabá­
lya szerint jogosult legyen e Jutta­
tásokra. A tSrzsgárda szabályzat a 
kollektív szerződéssel azonosan 1976— 
1980. évekre szál. A tSrzsaárda létre­
hozásának célja: nagyobb megbe­
csülésben részesíteni mindazon dol­
gozókat, okik a vállalathoz való hű­
ségükkel, fegyelmezett magatartásuk­
kal, és Iá munkájukkal hozzájárul­
nak a vállalati feladatok maradék­
talan teljesitéséhez.

A szabályzat szerint a törzs­
gárda tagság feltételei a kö­
vetkezők:
- a Pécsi Dohánygyárban fo­

lyamatosan eltöltött 5 évi vagy 
ennél hosszabb munkaviszony,
- a munkafegyelem példás 

betartása,
- megbecsülés a munkatár­

sak körében,
- munkával és magatartás­

sal elősegíteni a vállalat fel­
adatainak megvalósítását,

- a dolgozó ellen nincs fo­
lyamatban fegyelmi eljárás, il­
letőleg nem áll jogerős fegyel­
mi határozat hatálya alatt.

Mindezen feltételek együttlé- 
te esetén a dolgozó kérheti fel­
vételét a törzsgárda tagságba. 
A felvételről három tagú bi­
zottság dönt. A felvett tagság

A költő önmagáról

Galambosi László szerzői estje

Ezt a riportszerű beszélge­
tést az 1977. december 17-én 
a gyár klubjában megrende­
zett Galambosi László szerzői 
est után készítettük.

— Egy Baranya megyei kis 
faluban, Berkesden születtem 
1928 nyarán - kezdte a köl­
tő a dióhéjnál is kisebb ön­
életrajzot. — Pécsett végeztem 
a Tanítóképzőt. 1948-1974-ig 
a Pécsi Kisegítő és Foglalkoz-

lesz jogosult a továbbiakban a 
kollektív szerződésben megha­
tározott többletjuttatásokra. A 
már széles körben ismert jutta­
tásokon felül a törzsgárda sza­
bályzat arról is intézkedik, hogy 
milyen esetekben kell a törzs- 
gárda tagot előnyben részesí­
teni. Ilyen esetek az Élelmiszer- 
ipar Kiváló Dolgozója kitünte­
tésnél, a Vállalat Kiváló Dol­
gozója kitüntetésnél, ünnepé­
lyes alkalmi jutalmazásoknál, 
bérrendezésnél, vállalati lakás­
építés támogatásánál, szociális 
segélyeknél stb. Ezt az előnyt 
természetesen úgy kell érteni, 
hogyha egyébként minden 
egyéb követelményekben azo­
nos feltételekkel rendelkező 
két dolgozó van, akkor a törzs- 
gárda tagot előnyben kell ré­
szesíteni.

Mint minden jog és jogosult­
ság mellett, úgy természetesen 
a törzsgárda tagságra való jo­
gosultság feltételezi azt, hogy 
a törzsgárda tagságnak kötele­
zettségei is legyenek.. A törzs- 
gárda tag kötelezettségeit a 
szabályzat a következőkben ha­
tározza meg: a törzsgárda tag­
nak példamutatóan kell részt 
venni a munkafeladatok végre­
hajtásában, meg kell tartania 
a munkafegyelmet és másokat 
is erre kell ösztönöznie, rend- 
szeresen kell fejlesztenie szak­
mai és politikai tudását, támo­
gatni kell a fiatal dolgozók, 
valamint az új felvételes és

totó Intézetben dolgoztam. Je­
lenleg rokkantsági nyugdíjban 
vagyok.
- Mondj valamit költői pá­

lyád kezdetéről! Mikor Írtad 
az első sorokat?

— Úgy hiszem, nagyon so­
kan, főleg „ifjú titán" korban 
megpróbálkoznak rímfaragás- 
sol. Magam is tizenkilenc éve­
sen vetettem először papírra 
gondolataimat.

— Megmutattad valakinek?
— Senkinek. Ezeket a soro­

kat a szerelem ihlette. - Sze­
mében valami varázslatos csil­
logást véltem felfedezni, ami 
ohogy folytatta válaszát, érett 
komolysággá változott. - 1950 
májusában bevonultam kato­
nának, itt a faliújságra kerül­
tek ki írásaim, viszont vissza­
tekintve ezekre a versekre, 
nem voltak művészi értékűek, 
ugyanis ekkor még nem tud­
tam, hogy a versíráshoz nem­
csak tehetség, hanem mester­
ségbeli tudás is kell.

gyengébb dolgozótársaikat, fo­
kozottan kell kivenni részüket 
a társadalmi tulajdon védel­
mében, példamutatóan o> kell 
tartani a munkavédelmi szabá­
lyokat és aktívan kell részt ven­
nie az üzemi demokrácia fóru­
main, ahol javaslataival, észre­
vételeivel segítheti közvetlen 
munkahelye feladatainak minél 
jobb, gazdaságosabb megvaló­
sítását. Végül, mikor szünetel, 
III. szűnik meg a törzsgárda 
tagság? Szünetel a törzsgárda 
tagság, ha a már felsorolt fel­
tételek bármelyikét megsérti a 
dolgozó és ezért kizárják a 
törzsgárda tagok sorából. Meg­
szűnik a törzsgárda tagság, ha 
a dolgozó arról önként le­
mond, vagy pedig vállalati 
munkaviszonya megszűnik, a 
nyugdíjba vonulás kivételével. 
A nyugdíjas a törzsgárda tag­
ságát azzal a fokozattal tartja 
meg, amelyet a nyugdíjaztatá­
sáig elért. Ugyancsak megszű­
nik a törzsgárda tagsága an­
nak a dolgozónak, aki a törzs­
gárda tagok kötelezettségei­
nek folyamatosan nem tesz 
eleget, vagy törzsgárda tagsá­
gát fegyelmi következtében 
vonták meg.

Dr. Simon Gyuláné

— Ezt úgy érted, mint a kép- 
zőmüvészetben pl. a pikturá- 
ban nem elég látni a színe­
ket, hanem azokat láttatni, le­
festeni, egymás mellé rakni a 
kellően megalapozott, kifeszi- 
tett vászonra, valamint konzer­
válni szükséges, egyszóval meg 
kell tanulni a mesterséget, 
mármint a piktúra esetében is, 
hogy valaki művészien tudja 
ábrázolni a saját látásmódját-

— Igen, és ezért sokat kö­
szönhetek mesteremnek: Lo­
vász Pálnak, aki Várkonyi Nán­
dorral és más írókkal együtt 
1931-ben megalakította Janus 
Pannonius Társaságot. Az ö 
soha meg nem sértő kritikái 
nyomán kerültem egyre köze­
lebb a költészethez, s talál­
tam meg hangomat.
- Mikor jelent meg az el­

ső versed?
-1956-ban, amikor Hunyadi 

szobrát felállították a Széche­
nyi téren. A Hunyadi című ver­
sem nemcsak nyomtatásban je­

A Koreai Népi Demokrati­
kus Köztársaságból delegáció 
érkezett az elmúlt hónapban 
gyárunkba. Látogatásuk cST- 
ja tapasztalatok szerzése, a 
kreppelögép megismerése és a 
kreppelés technológiájának el­
sajátítása volt.- A két hét nagy­
részét együtt töltöttük a , gyár­
ban. Már az első napokban 
megtaláltuk a közös nyelvet. 
Barátkozásban és a műszaki 
nyelvben is.

Kérdések záporoztak oda és 
vissza, igy egyre közelebb ke­
rültünk egymáshoz. Ez a liq- 
mar kialakult baráti szellem 
adta az ötletet, hogy ha a 
munkában már ismerjük egy­
mást, ismerkedjünk otthonunk­
ban is. Elsőként Szamosi Lász­
ló hivott meg egy kis kollek­
tívát. Tizen jöttünk össze. Az 
asszonyok szorgoskodtak, mi 
pedig folytattuk az egyre job­
ban elmélyülő barátkozást, A 
kiadós halvacsora után opor- 
tóval hűsítettük a magyaros 
étel erejét. Azután hosszasan 
elbeszélgettünk. Az esti órák­
ban elköszöntünk, és egy kel­
lemes sétával tértünk ottho­
nunkba.

Azután jöttek a munkával el­
töltött napok. Motoszkált ben­
nem, hogy a családommal én 
is vendégül látom a kedves 
vendégeket és két közvetlen 
munkatársamat.

Megbeszéltük a találkozót és 
együtt István-aknára, ottho­
nomba utaztunk. Először a ven­
dégek megismerték Pécs nyu­
gati, most pedig északi ré­
szét. Az új környezet új témát 
adott a beszélgetésre, szóba

Tisztelet „öregjeinknek”
Minden dolgozó életének 

nagy fordulatához érkezik ak­
kor, amikor egy élet munkája 
után nyugdíjba vonul. Addig 
is, amíg ez az idő elérkezik, 
többször is kapja tanújelét an­
nak az elismerésnek, hogy mun­
káját hosszú idő óta végzi. 
Ilyen elismerések a törzsgárda- 
tagság mellett a 25, illetve 
40 munkában töltött év utáni 
jubileumi jutalmak is. Most 
azokat szeretném megemlíteni, 
akik november hónapban kap­
tak jubileumi jutalmat, illető­
leg vonultak nyugdíjba. Hu­
szonötéves jubileumi jutalom­
ban részesült. Szűcs József, az 
előkészítés dolgozója, aki 1969 
óta dolgozik vállalatunknál, a 
munkán kívül aktívan részt vesz 
a vállalat társadalmi életében 
is és az aranyéremmel kitün­
tetett Vörösmarty brigád tag­
ja. November hónap folyamán 
vállalatunknál három dolgozó 
került nyugállományba, ezek 
közül ketten szintén az előké­
szítés dolgozói voltak. Törzsök 
Jánosné, a Vörösmarty brigád

lent meg, hanem Fülöp Mi­
hály, a Pécsi Nemzeti Színház 
művésze tolmácsolásában el­
hangzott a helyi rádió akkori 
műsorán. Az 1958-ban megje­
lenő (Sorsunk és Dunántúl cí­
mű folyóirotok utóda) a Jelen­
kor második számától kezdve 
mind a mai napig munkatár­
saként becsül. Egyébként mun­
káim megjelennek az ország 
irodalmi folyóiratában, vala­
mint irodalmi mellékletekben. 
— Arca oly nyugodt volt, mint­
ha nem is a saját publikálá­
sáról, hanem valami hétközna­
pi témáról beszélne.
- Tudott dolog, hogy nyolc 

köteted jelent meg, de keve­
sen tudják, melyik volt az el­
ső, és hogy következtek 'egy­
más után a többiek.

— Elsőnek a LENGŐ FéNY- 
HIDAK című kötet látott nap­
világot, de ebben helyet kap­
tak Berták László és Makay

jött mindannyiunk családja, a 
gyerekeink és az otthonaink. 
Beszélgettünk politikáról, gaz­
dasági életről, az átlagember 
életéről. Vendégeink nagyon 
ügyesen próbálták bemutatni 
igy szóban hazájukat, környe­
zetüket, családjaikat, a koreai 
népet.

Később feleségem asztalhoz 
invitálta a vendégeinket. Ha­
gyományos módon, magyaros 
étellel kínálta a társaságot, 
csirkepaprikás, rizs és galus­
ka körettel, olyan ki-mit-szeret 
alapon. Irsai fehéret fogyasz­
tottunk utána, de nem feled­
keztünk meg öregbíteni a pé­
csi Szalon sörünk hírnevét sem. 
Tíz óra is elmúlt, hogy as(- 
tolt bontottunk és én sajnál­
tam a legjobban, hogy a ven­
dégeknek el kellett menniök.

Ügy érzem, hogy a két es­
te, amit igy közösen, barátság 
és ismerkedés jegyében töltöt­
tünk el, elérte azt a célt, amit 
nagyon szerettem volna. Tíz­
ezer kilométerre lakó emberek, 
ha találkoznak, igy is tudnak 
örök emléket szerezni egymás­
nak. Gondolom, koreai bará­
tainknak is eszükbe fog jutni 
majd otthon az a két este, 
amit barátaiknál töltöttek el.

Azért Írom, hogy barátok, 
mert úgy érzem, hogy ez a 
rövid idő is elegendő volt ah­
hoz, hogy elmélyüljön a ba­
rátság köztünk, barátok le­
gyünk. Talán ilyen a népek 
barátsága.

Varga Lajos brigádtag
Latinca Sándor szocialista 

brigád

tagja 1960-tól dolgozott a Pé­
csi Dohánygyárban. Vörös Mi- 
hályné pedig a vállalat kiváló 
brigádja címet elért Ady bri­
gád tagjaként ment nyugdíjbo, 
1948 óta dolgozott a Pécsi 
Dohánygyárban.

Munkájukat ezúton is szere- 
tettel és tisztelettel megköszön­
jük, kívánjuk, hogy jó egész­
ségben élvezzék a megérde­
melt pihenést.

Külön szeretnék megemlékez­
ni Martin Lászlóné volt dol­
gozónkról, aki ez év október 
31-én ment volna nyugdíjbo 
Martinná 1942-től dolgozott o 
Pécsi Dohánygyárnál, több he­
lyen is végzett hasznos mun­
kát, most legutoljára az óvo­
dánál dolgozott. Volt munka 
társunk sajnos már nem érhet­
te- meg a megérdemelt pihe­
nés örömeit, mivel váratlanul 
elhunyt. A neki szánt negyven­
éves jubileumi jutalmat is mó( 
csak az örökösök részére tud­
ta a vállalat kifizetni. Emléké* 
kegyelettel megőrizzük.

Dr. S. Gy.-né

Ida versei is (1964); majd 0 
SÁRKÁNYOK ÉS TOZFA* 
(1967); A KÖLIUOM VAR* 
(1970); A LÁNG OROMÉ1 
(1972); AZ IRGALOM AG*1 
(1974); BÁRÁNY ÉS HOLLÓ 
(1975); LEPKEKIRALY (1975): 
A FORRÁS LANYAI zárja o 
sort, ez, mint tudod az idén 
jelent meg — mondta szélié 
mosollyal.

- Most min dolgozol és m1 
lesz a legközelebbi köteted d' 
me?

— A napokban fejeztem be 
a TEREMTMÉNYEK TALALKO 
ZASA című verseskötetemet, s 
nyomdakész állapotban van o 
Móra Kiadónál ROPTETO című 
gyerekkötetem. Abban bízom 
hogy a jövő év első feléber 
meg is jelenik - fejezte be 
nyugodt, szerény hangján c 
költő.

Sigora Irma



Nyugaton csökken, keleten nő 
a dohányzók száma
Új irányzatok 
az európai 
dohánypiacon
Gyorsan növekszik a gyenge 
cigaretták iránti kereslet

Nő a világ dohánytermelése 
és emelkedik o dohányfogyasz­
tás is. A világtermelés 11,5 
százalékát a kelet-európai or­
szágok, további 10 százalékát 
a nyugat-európai államok ad­
ják. Az elmúlt években a leg­
fontosabb európai dohányter­
melő országok sorrendben a 
következők voltak: Szovjetunió, 
Törökország, Bulgária, Olasz­
ország, Görögország, Lengyel- 
ország, Jugoszlávia és Francia- 
ország.

NÖVEKVŐ FOGYASZTÁS

A 70-es években mérsékel­
ten emelkedett az európai do­
hánytermesztés, miután hosszú 
ideiq csökkentették a dohány- 
termő területeket. Az Európai 
Közös Piac három legfontosabb 
dohánvtermesztője — Olaszor­
szág, Franciaország és az NSZK 
— most ismét kezdi növelni a 
dohánnyal bevetett területeket, 
teheti ezt annál is inkább, mert 
létrehoztak egy olyan közös 
piaci szervezetet, amely fokoz­
za a nyugat-európai dohány 
versenyképességét. A maga­
sabb dohányárak ösztönzik a 
görög és a török termelőket, a 
bolgár, a román és a lengyel 
dohánytermést oedig a belföl­
di kereslet húzza felfelé az 
utóbbi években.

A fogyasztás 1966 és 1975 
között évente 1-2 százalékkal 
emelkedett. A személyenként 
elszívott dohány mennyisége 
országonként eltérő. Francia- 
orszóqban és Olaszországban 
például kevesebbet szívnak sze­
mélyenként, mint a Közös Piac 
dohányt nem termelő országai­
ban, ámbár ez a különbség 
egyre kevésbé észrevehető.

Megfigyelhető a lakosságon' 
belül a dohányzók arányának 
csökkenése is. Angliában pél­
dául 1965-ben 40,6 százalék
volt a dohányzók aránya, 1975. 
ben már 33,9, és becslések sze­
rint 1980-ig 31,5 százalékra
süllyed. A kelet-európai or­
szágokot ugyanakkor a dohány­
zás gyors terjedése jellemzi. A 
keresleten belül egyre inkább 
a gyenge, alacsony nikotintar- 
tolmú. világos dohányfajták 
kerülnek előtérbe. (A szakértők 
szerint évi 3 százalék körüli 
ütemben bővül a gyenge ciga­
rettadohány termelése, a fej­
lődő országokban ennél gyor­
sabban, a sötét dohányé vi­
szont hosszú távon csökkenő 
irányzatú.)

FELJÖVŐBEN
A FEJLŐDŐ ORSZÁGOK

A dohány tipikusan a kisbir- 
tokok terménye, termesztési 
költségeinek legnagyobb részét 
a szakképzett munkaerőre kell 
költeni. Éppen a kisbirtokok ki­
emelkedő fontossága miatt vé­
lik úgy, hogy a fejlődő orszá­
gokban lehet gyorsabban nö­
velni a dohánytermesztést.

A dohánytermesztést egyéb­
ként számos tényező befolyásol, 
ja, így például a gazdasági 
helyzet, a közvetett adóterhek, 
de az is, hogy milyen kampá­
nyokkal ismertetik a dohányzás 
veszélyeit. A dohánytermelés 
pedig olyan tényezők függvé­
nye is, hogy az egyes országok 
milyen termékek importjára kí­
vánnak berendezkedni, akar­
nak-e egyáltalán dohánytermé­
ket importálni, illetve a feldől.

gozott dohányexportra helyez­
nek-e nagy hangsúlyt.

Ezek után lássuk az orszá­
gonkénti irányzatokat.

TÖRÖKORSZÁG

A törökök hagyományosan az 
exportra álltak rá. A dohány- 
termesztést azonban úgy növel­
ték, hogy közben teljesen fi­
gyelmen kívül haqyták a belföl­
di, illetve a külföldi kereslet 
minőségi különbözőségét. En­
nek az lett a következménye, 
hogy a török ízlésnek megfele­
lő cigarettát egyre kevésbé 
tudják külföldön értékesíteni, 
de imoortálniuk sem kell, úgy­
sem kapnak „török ízű" ciga­
rettát.

GÖRÖGORSZÁG

A görögök a törökökkel 
szemben nemcsak növelték, de 
választékban is szélesítették a 
termesztést, figyelemmel kísér­
ve az ízlésbeli változást, s ma 
már főként exportra termelnek.

BULGÁRIA

Különböző importált dohány­
félékkel igyekszik kiegészíteni 
hazai dohánytermesztését, s 
eqy.re inkább az export növelé­
sét tartia szem előtt. Ennek kö­
szönhető, hogy ma már a vilá­
gon messze a legtöbb dohány- 
terméket Bulgáriából exportál­
ják.

OLASZORSZÁG, JUGOSZLÁVIA

A két orszáq a nettó expor­
tőrök iá példája. A megnövelt 
és változatossá tett olasz ter­
melés lehetővé tette a dohány­
típusok cseréjén alapuló ke­
reskedelem felfuttatását A ter­
melés hosszú ideiq stagnált és 
nem tudta kielégíteni a belföl­
di keresletet, így 1972 és 1975 
között a négyveresére kellett 
növelnie cigarettaimportját. Ju- 
goszláviában 1974-75-ben a 
Cigaretta importia és exportja 
egyensúlyban volt

FRANCIAORSZÁG, BELGIUM, 
NSZK. SVÁJC

A nyers dohány termesztése 
és importja főként exportcélo­
kat szolgál. A francia dohány­
ipar a sötét dohányra specia­
lizálódott, ezek exportja lehe­
tővé teszi a választékbővítő 
importot Belgium, az NSZK és 
Svájc importdohánnyal működ­
teti jól menő dohányiparát 
amely jelentős mennyiséget ex­
portra is termel.

SZOVJETUNIÓ '

Részben saját termelésű, 
részben külföldről importált do­
hánnyal bővítik a cigaretta- 
gyártást, de mivel a fogyasztás 
meghaladja a kínálatot a 
Szovjetunió lett a világ legje­
lentősebb dohányimportőre. 
Legfőbb szállítója Bulgária.

SPANYOLORSZÁG. 
HOLLANDIA, ANGLIA

Spanyolország a belföldi igé­
nyek kielégítésére importál do. 
hányt, de nem exportál feldol­
gozott dohányterméket. Hol­

landia és Anglia nem termeszt 
dohányt, imporlalapanyagga, 
működteti virágzó dohányter­
mék-gyártását, termékeik híre­
sek és keresettek a világpia­
con.

AUSZTRIA, ÍRORSZÁG, 
SKANDINÁV-ÁLLAMOK

• Európában még Ausztria, Ír­
ország és a skandináv-államok 
állnak a nettó dohányimportő­
rök sorában, a belföldi keres­
let kielégjtésére vásárolnak kül­
földről, s dohánykereskedelmük 
szinte elenyésző.

fA Világgazdaság nyomán)

Öltözködési kultúránk alacsony fokú?

A Magyar 
Divat Intézet 
bemutatója 
a Kesztyű- 
gyárban

Néhány héttel ezelőtt a Nép- 
szabadságban cikk jelent meg, 
amelyben Buzási János ada­
tokkal alátámasztva kifejtette, 
hogy Magyarországon az em­
berek jelentős része rosszul 
öltözködik, a ruházkodási kul­
túra alacsonyabb fokú, mint 
amilyent egyébként az átlagos 
életszínvonal már lehetővé 
tenne.

Talán ennek oka az, hogy 
a mindenkori divatirányzatok­
ra nem reagálnak elég gyor­
san a gyártó vállalatok és a 
kereskedelmi szakemberek. Az 
előző évekhez képest ugyanis 
már változás tapasztalható, de 
azt mondhatjuk, hogy még 
mindig lassú a váltás.

A könnyűipar termelésének 
70 százalékát a ruházati ipar 
adja, ami a leginkább piac- 
és divatigényes ágazat. Ha 
nem tartunk lépést a nemzet­
közi divattal, kiszorulunk a

Újévi jókívánság helyett.

Komoly kérdések, 
komolytalan válaszok

Érdemes elgondolkodni rajtukNap mint nap beszélgetünk 
embertársainkkal hol erről, hol 
arról, komoly, vagy éppenség­
gel komolytalan dolgokról. 
Gyakorta más, harmadik sze­
mély a beszélgetésünk tárgya. 
Ilyenkor elemezzük viselt dol­
gait, tulajdonságait, jellemét. 
Ki így, ki úgy, kinek milyen 
kapcsolata, tapasztalata van, 
a szerint alkotja véleményét. 
Pletykálunk? Igen! Van, oki 
ezt mint információs csatornát 
ismeri el, von, aki éles fegy­
verként használja. Ez utóbbin 
már el lehet gondolkodni. Ki 
ne tudna rögtön temérdek pél­
dát felsorolni akármelyik vál­
tozatra. Jó-e, rossz-e, fajtája 
válogatja. Védekezni lehet-e 
ellene? Alighal Szélmalom­
harc. Ilyenkor mondják: gyö­
kerestől kell kiirtani. A humá- 
nusabbja azt mondja, meg 
kell győzni az embereket ar­

nyugat-európai piacokról és 
belső értékesítési nehézségek­
kel is számolhatunk.

A Magyar Divat Intézet a 
Pécsi Kesztyűgyár bemutató- 
termében a 78—79 téli-őszi 
divatmodellekből tartott divat- 
bemutatót és tájékoztatót a 
kereskedelmi szakemberek, el­
adók számára, amelyre lapunk 
is meghívást kapott. Ezt a be­
mutatót az ország minden 
nagyvárosában megtartották. 
Az a cél, hogy az érdekelte­
ket felkészítsék a januárban 
kezdődő üzletkötésre, hogy már 
addig kialakulhasson egy el­
képzelés, melyik modelleket 
érdemes megvásárolni.

Harsányi Márta, a Magyar 
Divat Intézet sajtófőnöke el­
mondta, hogy az intézet szé­
les körű információs bázist 
alakított ki. Állandó külföldi 
tudósítóink vannak Párizsban, 
Rómában, Madridban. A leg­
újabb divatirányzatokról gyor­
san a nyugati cégek informá­
ciójával egyidőben kapják a 
jelzést. Ezek alapján 100 tagú 
művészeti kollégiummal dol­
gozzák ki a reálisan megvaló­
sítható divatelképzeléseket, s 
az illetékes szakemberekkel rö­
vid időn belül ismertetik. Nem 
rajtuk múlik tehát, ha a divat 
késve jelentkezik az iparban 
vagy az üzletekben.

ökrös Zsuzsa, a Magyar Di­
vat Intézet tervezési osztályá­
nak helyettes vezetője:

— 78—79 őszi-téli divatjá­
nak jellemzője: következetes, 
lendületes, kényelmes. A kö­
vetkezetesség elsősorban ab­
ban nyilvánul meg, hogy a ki­
alakított jó, ésszerű alapfor­
mák több szezonon át beépül­
nek az új divattendenciákba. 
A lágy anyagok leihasználá­

ról, hogy ez helytelen, meg 
nem illik, meg nem szép, 
meg ... Eredmény? Körülbelül 
mint szitával vizet merni. Mert 
akinek a vérében van...

De nem is ide akartam_el- 
jutni. Nem a szóbeszédről sze­
retnék pletykálni, hanem ép­
pen a ki nem mondott vagy 
kimondott tettre készségről, 
tenni akarásról. Most komo­
lyan veszem a komolytalansá­
got! Micsoda idétlenség? — 
mondhatják, de vajon mindig 
komolyan gondolják-e, _ mikor 
így kezdik a beszélgetést — 
Én az 0 helyében.... vagy 
én a Te helyedben ...

Csakhogy ez közel sem ilyen 
egyszerű, mert ugye én az „én

sával, a test körüli anyagbő­
ségek növelésével mozgást, 
lendületet fejez ki. Kényelmes 
divat, mert részletekben és 
egészében a komfort érzését 
biztosítja. Lehetőséget ad az 
egyéni igény kielégítésére a 
sokféle célszerű, egymáshoz il­
leszthető változatos ruhada­
rabbal.

A bemutatott modellek ki­
zárólag hazai anyagokból ké­
szültek. A divatos anyagok jel­
lemzői a könnyű súly, puha 
esés.

Az Intercolor nemzetközi 
szinbizottság által megállapí­
tott divatszínek többek között 
a csontfehér, alumíniumszürke, 
nádzöld, világos makk, bika­
vér, tundrazöld és indiai arany 
lesznek.

A 78—79-es divat jellemző­
je az anyagigényesség, pél­
dául ráncolt, rakott, rétegelt 
szoknyák. A sportos divat a 
mindennapi öltözködésben is 
tért hódít. Sok anorák szabá­
sú, szövetből készült felsőket 
mutattak be bőrpaszpolozás- 
sal. A romantikus délutáni, es­
ti viselet hangsúlyozottan nőies. 
A folklór jellegű húzott szok­
nyákat, fodros blúzokat a szok­
nya anyagával megegyező fej­
kendőket viselő manekenek 
méltán arattak nagy sikert.

A jövő év téli cipődivatja 
az egészen puha, lapos sarkú 
csizma, bokacipő és a régi fű­
zős cipő pehelykönnyű moder­
nizált változata. A romantikus 
ruhákhoz lapos, bokán fűzött, 
úgynevezett balerinacipőket 
terveztek.

S. Zs.

helyemben" vagyok, ö meg 
az övében. Amit tesz, nem 
engem érint, hanem őt. Még 
akkor is, ha azt csinálja, amit 
én javasoltam. De mi lenne 
akkor, ha a hatás azt is el­
érné, aki a javaslatot szülte? 
Akkor is azt javasolná, amit 
javasolt?

A másik oldal már fantázia 
kérdése: csak egyszer lehetnék 
ez meg ez, akkor ezt meg ezt 
csinálnám! Ilyenkor, év vége 
felé, szilveszterkor még a ko­
moly dolgokká, is komolytalan- 
kodunk. Az újságokban elma­
radhatatlan kérdés, „Mit kí­
vánna az új évben?" No, ez 
adta az ötletet. Két kérdést 
fogalmaztam meg és próbál­
tam rá választ keresni.

Az egyik: „Ki szeretne len­
ni?"

A másik: „— és mit tenne 
legelőször, ha egy napra az 
lehetne?”

Lássuk tehát a válaszokat:

— Építésügyi miniszter, de 
csak egy napig, és mivel pé­
csi vagyok, teljesen másképp 
alakítanám ki a városképet 
Minden lehető helyre zöldet, 
virágot rakatnék.

— Nagyfőnök nem! Meg­
döbbentett a kérdés. Nagyon 
ravasz dolog. Ha azt mondom 
nem tudom, nem túl hízelgő 
rám nézve. Olyan helyre sze­
retnék menni, ahol két kérdést 
meg lehetne oldani: szeretnék 
annak a helyében lenni, aki 
kitilthatja a belvárosból a 
gépkocsikat, a másik pedig: 
megtiltanám az alkoholfo­
gyasztást, ahol csak lehet.

— Ha lehetne, oktatási mi­
niszter lennék és a pedagó­
gusok kiválasztására, a felvé­
teli vizsgák rendjére adnék 
szigorú utasítást. Vállalaton 
belül egy napra főkönyvelő 
lennék, megszüntetném a fe­
lesleges papírmunkát.

— Más.
— Saját 

lenni!
magam szeretnék

—• Államtitkár, vagy olyan 
illetékes, aki eltörölné a há­
zasság intézményét és minden­
fajta ilyen jellegű függőségi 
viszonyt. (Hml)

— Szívesen lennék a lakás­
elosztó bizottság elnöke és há­
rom lakást utalnék ki: egyet 
a volt férjemnek, egyet a bá­
tyámnak és egyet magamnak.

— Olyan szeretnék lenni, 
akinek hatalmában áll a vál­
lalati vezetőállásúak munka­
tempójának, munkamoráljának 
szabályozása, hogy aki legjob­
ban sír, annak még több mun­
kát adjak.

— Továbbá ...

— Erre vagy ilyen kérdésre 
már évek óta felkészültem. 
Szeretnék kereskedelmi osztály- 
vezető lenni és egy nap alatt 
felállítani egy komplett keres­
kedelmi apparátust.

— Akinek lehetősége lenne 
a világon az összes hadsereg 
megszüntetésére, csak a rend­
őrség maradna, és olyan jó­
létet teremteni, hogy legfel­
jebb napi négy órát kelljen 
dolgozni.

— Nem szeretnék semmi 
lenni. Nyugalmat szeretnék. 
Egy nap semmire sem elég, 
az embereket nem lehet meg­
változtatni. Teljesen kifordultak 
magukból. Már alig embe­
rek...

Próbáljanak válaszolni a 
kérdésre. Játék. Komolytalan 
vagy veszélyes? Ki tudja?! 
Mindenesetre érdemes elgon­
dolkodni rajtuk.

Gábor József



HÍREK

— Megjött a Mikulási Vál­
lalatunk óvodájában bensősé­
ges ünnepséget rendeztünk a 
kicsinyek részére.

— A Dunántúli Napló az 
idén is megszervezte az újság­
íróképzés fórumát, az újságíró 
stúdiót. Vállalatunk dr. Simon 
Gyulánét és Sigora Irmát is­
kolázta be.

— Az MM-akció középdöntő­
jén a Tabak szocialista brigád 
második helyezést ért el, beju­
tott a városi döntőbe és 366 
brigádból a 11.-ek lettek.

— A KISZ Pécs Városi Bi­
zottsága által kiirt jubileumi 
spartakiádon a dohánygyár lö­
vészcsapata az első helyezést 
érte el, amiért 800 Ft-os sport­
vásárlási utalványt kapott.

— A hajdúszoboszlói polgári 
védelmi kiképző bázis volt a 
színtere annak a négynapos 
tröszti szintű polgári védelmi 
továbbképzésnek, melyen a Pé­
csi Dohánygyár ellenőrző állo­
másainak parancsnokai és pa­
rancsnokhelyettesei is részt vet­
tek.

— November 29-én azSZMT
rendezésében a munkaügyi bí­
róság elnöke tájékoztatta a 
vállalatok, intézmények mun­
kaügyi döntőbizottságainak el­
nökeit az 1976/77-es évben tár­
gyalt munkaügyi viták tapasz­
talatairól. A döntőbizottságok 
munkájában felmerülő problé­
mák megvitatására is sor ke­
rült az értekezleten.

— Megérkezett a kondicio- 
náló-pácoló csiga. Az előkészí­
tés munkáját segítő gépet az 
Egri Dohánygyár műszaki kol­
lektívája tervezte és készítette 
el. A kocsánysor hasonló fel­
adatot ellátó henger ■ helyére 
kerülő berendezés jól laposít- 
ható kocsány képzésével hiva­
tott a jó minőségű kocsányvá- 
gat előállítását biztosítani.

— A vállalati szakszervezeti 
ét KISZ-bizottság sportbizott­
sága 1978. január 15. nevezési 
határidővel ismét megrendezi 
a vállalati sakk-, asztalitenisz­
éi asztalifoci-bajnokságot. A 
verseny kieséses rendszerben 
egy napon lesz megrendezve. 
Nevezéseket a sporthíradó táb­
lára kifüggesztett ládába kell 
bedobni.

— A december hetedikén 
megtartott technikus minősítő 
vizsgán Bánkuti Zsuzsa, Pauli 
Nándorné, Jancsi Sándorné, 
Szabóné (Kánig Éva), és 
Katzircz László dohányfeldol­
gozó technikus képesítést sze­
reztek.

— Szellemi totó a 60. évfor­
duló jegyében. A harmadik, 
egyben az utolsó forduló he­
lyes megfejtése: x 1 2, x 2 1, 
x 1 1,x12x;+1:x. Vásár­
lási utalványt nyertek: Katona 
Ilona Nyírtelek, Ady Endre ut­
ca 28., Gombos Pál Nyíregy­
háza. Kossuth Lajos utca 70.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 
lapja

Szerkeszti a Szerkesztő Bizottság 
Felelős szerkesztő: Salamon Oyula 

Kiadja a Baranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs, Engel János u. 8. 
F. v.: Szénáról György

Értékelték az ÉDOSZ-hoz tartozó vállalatok sportoiunkáját

Bírálatok és javaslatok
November végén tartotta az 

ÉDOSZ Megyebizottsága az 
1977. évi sporttevékenységet ér­
tékelő ülését. Már hagyomány- 
nyá vált az év végi értékelés, 
és a következő évi feladatok 
megbeszélése. A kispályás lab­
darúgó-bajnokságon első he­
lyezést elért csapat vállalatá­
nál — a Pécsi Sütőipari Vál­
lalat klubhelyiségében — ke­
rült sor az ülés megrendezé­
sére.

Halász János elvtárs, az 
ÉDOSZ Megyebizottság sport­
felelőse elsőként a kispályás 
labdarúgó-bajnokság végered­
ményét ismertette, majd az el­
ső három helyezett csapat 
képviselője átvette a megér­
demelt okleveleket, érmeket.

Ezekután következett az or­
szágos és megyei tömegsport­
rendezvények eredményeinek 
értékelése, kiemelve a jó tel­
jesítményeket, s a felfedett hi­
bák javításának lehetőségeit.

Osszértékelés alapján a Me­
gyebizottság területén működő 
vállalatok tömegsport-tevé­
kenysége jónak mondható. 
Megfelelő volt az asztalitenisz- 
és sakkbajnokság színvonala, 
ami kívánnivalót hagy maga 
után, az a résztvevők száma 
volt. Ezen a jövőben hatáso­
sabb szervezéssel javítani kell.

Az ÉDOSZ megyei sportna­
pon a helyzet hasonló volt, 
bár az eredmények ennek el­
lenkezőjét bizonyították. A 
sportnap előzetes megszerve­
zésekor a Megyebizottsáq 
olyan döntést hozott, melynek 
alapján a legjobb eredményt 
elért vállalat sportolói külön 
díjazásban részesülnek. Ez 
azonban a következő hibák

Kommunista műszak

December harmadikén kommunista szombatot tartottak vállala­
tunk dolgozói. Háromszáznyolcvanan áldozták fel szabad szom­
batjukat és tizennégymillió-hatszázhatvanezer cigarettát gyártot­
tak. Gyárunk munkásai napi bérűket a városi óvodaépitési ak­
ció céljaira ajánlották föl. Felvételünk a esomagolóban készült.

Fotó: Nyárfás Csaba

Georges Duhamel: névsor
A hírei párizsi Pasteur Inté­

zet előtt egy kutya meghara­
pott egy járókelőt. A férfi ré­
mülten berohant az intézetbe, 
nyomában a tett elkövetője. A 
garázda ebet megkötözték. Az 
ügyeletes lőorvos kezelésbe 
vette a sérült embert, ezalatt a 
négylábút is vizsgálatnak ve­
tették alá. Rövid Idő múltán 
megállapították, hogy az állat 
veszett. Az orvos természetesen 
azonnal intézkedett: az áldo­
zat veszettség elleni szérumot 
kapott, majd ágyba fektették. 
Az injekció beadása után a se­
besült sápadtan fordult a dok­
torhoz:

— Kérem, legyen szives adjon 
nekem papirt és tollat.

Hosszan bámulta a mennye, 
zetet, aztán leisóhajtott, és

miatt elmaradt. Több esetben 
előfordult a sportnap folya­
mán egyes versenyógakban, 
hogy sikertelen reklamáció 
után voltak sportolók, akik 
sportszerűtlen magatartást ta­
núsítottak.

A Megyebizottság kollektív 
elhatározással tartotta vissza a 
díjakat, s így nem kerülhettek 
előnyösebb helyzetbe a rend­
bontók a fegyelmezett, bár ke­
vésbé jó eredményt elért dol­
gozókkal szemben.

Az országos rendezvényekre 
nem sikerült minden esetben 
biztosítani versenyzőket, pedig 
a lehetőség adott volt.

Augusztus elején a megyét 
vállalatunk kispályás labdarú­
gó-csapata, s a Tejipar' Vál­
lalat kézilabda-csapata képvi­
selte. Valamennyien becsülettel 
helytálltak, komolyabb ered­
ményt azonban nem sikerült 
kiharcolni.

Az értékelést követően több 
hozzászólásban hangzott el bí­
rálat, s értékes javaslat. Egy 
javaslat ezek közül vállalatunk 
sportkedvelő dolgozóit különö­
sen érinti, ugyanis több sport­
felelős mondta el, hogy na­
gyon megfelel a dohánygyári 
kispálya, a bajnokság lefoly­
tatására, s felajánlották társaik 
nevében, hogy szívesen hozzá­
járulnak társadalmi munkával 
a pálya megfelelő rendben 
tartásához. Ezt örömmel fo­
gadtuk, s abban maradtunk, 
hogy megfelelő időben élünk 
a felajánlott segítséggel, mivel 
valamennyi részvevő vállalat 
csapatának közös érdeke a 
megfelelő sportlétesítmény biz­
tosítása.

reszkető kézzel Írni kezdett. Az 
ügyeletes lőorvos azon igyeke­
zett, hogy megvigasztalja:
- Kedves uram, ha nem tud­

ná, önt a híres, nevezetes Pas­
teur Intézetben ápolják. Igaz, 
hogy veszett volt az eb, de ag­
godalomra nincs ok: ön hat 
nap múlva épen, egészségesen 
távozik, kutya baja nem lesz. 
Semmi értelme tehát, hogy pá­
nikba essék és megírja a vég­
rendeletét.

A sebesült lelült az ágyon 
és haloványan elmosolyodott.

— Drága lőorvos úr, én nem 
végrendeletet készítek, hanem 
egy listát a „jóakaróimról", 
hogy ha mégis rám ragad az 
a kutya veszettség, tudjam, ki­
ket kell majd megharapnom.

Dénes Géza fordítása

Befejezőként megbeszélésre 
kerültek a jövő évi feladatok.

Az eredményes munkához va­
lamennyi vállalat sportbizottsá­
gának tömegsport munkatervet 
kell készíteni, melynek össze­
állításakor figyelembe kell ven­
ni a központi rendezvények 
időpontját.

Az 1978. évi feladatok kö­
zött szerepel a természetjárás 
megszervezése, sakk-, asztali­
tenisz-bajnokságok, lövész­
verseny és kispályás labdarú­
gó-bajnokság, valamint az 
ÉDOSZ-sportnap megrende­
zése.

Hegyi József

Színház
Shakespeare mellett Shaw 

a legnépszerűbb angol dráma­
író Magyarországon, és talán 
legj'elentősebb drámája a Tan- 
ner John házassága, amely 
eredetileg az Ember ás a fel­
sőbbrendű ember címet viseli.

A Tanner John házasságá­
ban a legendás spanyol nőhó- 
ditó Don Juan kései utódját 
állította színpadra. De a szá­
zadforduló Angliájában a hí­
res-hírhedt lovag nem ostro­
molja már a nőket, hane<v me­
nekülni szeretne az elől, t.?gy 
férjül fogják. Nincs menekvés 
— mondja Shaw darabja: ha 
egyszer a nő elhatározza, hogy 
apát keres a jövő „felsőbbren­
dű emberének" az úgy is lesz, 
mert akkor a nő ellenállhatat­
lan.

A Pécsi Nemzeti Színház az 
idei évadban műsorra tűzte ezt 
a rendkívül szellemes, szóra­
koztató darabot. Azok, akik 
nem sajnálják a fáradságot és 
időt szakítanak a színházi elő­
adásra, bizonyosan kitűnően 
szórakoznak majd.

S. I.

Fődíj egy futball-labda

Régi idők focija
(I. forduló)

© Angyalföldi kis „suttyó" 
szeneszsákot hord a pincék 
mélyén, majd bőrszeges cipőt 
húz és császár lesz belőle. 
Ilyenfajta giccseket csak az 
élet produkál. Rongylabdával 
tanulta a technikát, a külvá­
rosból keménységet és küzdő­
képességet hozott magával, és 
vezére lett a Fradi világhírű T- 
betűs csatársorának, négy hí­
ján ötvenszer volt válogatott. 
Kiről van szó?

© Csodakapus. No, nemcsak 
a bámulatos robinzonádok, ki­
védett tizenegyesek okán, ha­
nem főként szerénységével, 
szorgalmával és klubhűségé­
vel. Nagy egyesületben va­
gyont gyűjthetett volna, a „ha- 
riháromban" még a felszere­
lést is maga vásárolta. Hívták, 
nem ment, csábították, hű ma­
radt. Ki ő?

® Egy csel, egy passz, egy 
irtózatos kapáslövés és a zsi- 
rárdikalapos, nagybajszú új­
ságírónak kialszik a szivar a 
szájában. — A világ legjobb 
játékosa — írja reszkető kéz­
zel. És mérkőzés után a győ­
zelemittas szurkolók — kifog­
ják a konflisából a lovakat és 
úgy viszik végig diadalmenet­
ben az üllői úton... 1912-ben. 
Kiről van szó?

© A hátvédtestvérek oly 
kedvesen énekeltek — tiszta 
gyönyörűség volt hallgatni. A 
pólyán azonban — üstdobbal 
cserélték fel a gitárt, nem nőtt

Vízszintes: 1. Benjámin Franklin 
egy mondását idézzük. A megfejtés 
első része (zárt betűk: L. A. G, Z. 
K). 13. Aláhull. 14. ...poetica. 15. 
Kalászos. 16. Női név. 17. KL. 18. Fél 
csavar. 20. Himmler hadserege. 22. 
Például a bűnbak. 25. Népies ka­
vics. 26. A megfejtés második része 
(zárt betű: S). 30. Era keverve. 31. 
Északi váltópénz. 32. Nem erre. 34. 
Amerikai titkosszolgálat. 36. Borra­
való. 37. Mivel foglalkozik? — két szó. 
38. Fordított sporteszköz. 39. A te­
tejére. 41. Kis patak a fordítottja. 
42. Ol. 43. Maró magánhangzók. 44. 
A megfejtés negyedik, befejező ré­
sze (zárt betű: O). 47. Rágógumi 
azonos betűi. 49. Speciális kő. 50. 
Névelővel Zeller-operett. 52. Angol 
grófság. 54. Klasszikus kötőszó. 55. 
Ritka férfinév. 57. Ingatlankezelő 
Vállalat. 60. Rosszhírű tábornok. 61. 
Létezik. 63. Revizor része. 64. ... is 
megárt a sok. 67. Lőfegyverek egy 
fajtája.

Függőleges: 1. Orosz férfinév. 2. 
Műveltető képző. 3. Háztartási esz­
köz. 4. Régi római váltópénz. 5. Szi­
lárd elv. 6. Motívum. 7. Belga kis­
város Brüsszel mellett. 8. Dagály. 9., 
porcelángyár. 10. Serszélek. 11. Glé- 
da. 12. Házrész. 17. Ébreszti. 19. Ar­
téria. 21. Tagadó szó. 22. Santa ... 
23. Mutatószó. 24. Néma sál. 25. Ké­

fű, nem termett gól negyven- 
nyolcas lábuk nyomán. A mai 
csontbrigád jólnevelt kislány 
hozzájuk képest. Ketten együtt 
88-szor voltak a válogatott tag­
jai is. Hogy hívták őket?

© A Pubi. A nagy Fradi 
egyik legnyalkóbb és egyik leg­
jobb védőjátékosa, a lesreállí- 
tás feltalálója és atyamestere. 
Nyolcszor volt válogatott. Ki 
6?

© — Ha nem lenne háló a 
kapun, a Vörös az egész Váci 
utat végigcselezné — mondták 
róla egyszer. Ö erre a maga 
módján válaszolt. 1925-ben 
Olaszországban egy vánszorgó 
labdával szerezte meg a győ­
zelmet. — Jobb egy sántikáló 
dugó, mint egy viharos kapu­
fa — szólt utána. Kiről von 
szó?

© Bécsben, döntetlen állás­
ról a 88. percben harminc mé­
teres passzt állított meg a le­
vegőben. A labda a lábán ma­
radt, ő körülnézett, aztán rá­
tette az egyik védő karjára. Az 
ijedtében megfogta a labdát. 
Tizenegyes. Győztünk. Arany­
csatár volt — rajongott a ne­
mesfémekért ... Mi volt o ne­
ve?

© A „csodacsapat" arany­
kovácsa. Az olimpiai bajnok­
csapat lelkiatyja és gyermek­
kertésze. Mindent megadott és 
megszerzett fiainak — „csak" 
a világbajnokságot nem. Kiről 
van szó?

mény lyuk. 27. Görög betű. 28. KÖA. 
29. A megfejtés harmadik része 
(zárt betűk: H. G. E. K). 33. He*- 
seget. 34. Szerszám. 35. Hosszmérték 
volt. 36. Meleg ruhadarab. 38. Ifjú­
sági Ház. 40. Erős kártyalap. 41. 
Másra ken. 44. Mutatószó. 45. Rész­
ben házasodik. 46. Mond — ango­
lul (SAY). 48. Gódé páratlan betűi. 
51. Kis ing. 53. Nadrágtartó. 56. Graz 
- keverve. 58. Kié a táviratban. 59. 
Csahosa. 61. Ferrum. 62. Lóbiztatás. 
63. Ua. mint az 59. sz. 65. Állati 
férőhely. 66. Helyhatározó rag. 67. 
Kettőzve Zola regénye. 68. Silbak. 
69. Az egyik minisztérium névbetűi.

Beküldendő: a vízszintes 1., 26., 44. 
és függ. 29. sz. sorok helyes meg­
fejtései a szerkesztőség címére 1978. 
január 10-lg. A helyes megfejtők kö­
zött jutalomkönyveket sorsolunk ki.

Az előző számunkban közölt rejt­
vény helyes megfejtése: A sziklatetőn 
tompa csönd, elhal remegőn odafőnt, 
a szél lehellete is. Könyvjutalmat 
njrert: Darkó Ágnes, 4400 Nyíregy­
háza, Derkovits u. 89., Béres János, 
4531 Nyírpazony, Vöröshadsereg u. 
3.. Szabó Sándor, 3526 Miskolc, Zsol- 
czai kapu 19., Kindrusz Erzsébet 
4401 Nyíregyháza, Pf.: 146., Juhász 
Jóísefné, 4320 Nagykálló, dohánybe­
váltó.

- Tokát! -

© A Csikar. Csak igy ismer­
ték. Kedves, rokonszenves fiú. 
sokszoros válogatottsága elle­
nére megmaradt kisgyereknek, 
mosolygós „srác"-nak. Szemfü- 
lessége, fürgesége mind-mind a 
grundok üde levegőjét idézi. 
Legjobb éveiben mégsem vet­
ték figyelembe a válogatás­
nál. Talán azért, mert nem 
rejtette véka alá o vélemé­
nyét. Kritikus természet, elmé­
letben is nagyon ért o foci­
hoz. Kiről van szó?

© Egyedülálló labdazseni 
volt, de a szolidság szobrát 
nem róla mintázták. Egyetlen 
hónapig élt csak remeteéletet, 
de akkor olyan formára futott, 
hogy könnyedén nyerte a sváj­
ci VB legjobb góllövőjének ki­
irt mexikói serleget. Ez nagy 
hatással volt rá. Ma is a sváj­
ci serlegek táján él. Ki voltéi 
a technikás labdarúgó.

A helyes megfejtés beküldé­
si határideje: 1978. január 1- 
Beküldendő a Pécsi Dohány­
gyár KISZ-bizottsága címére 
Pécs, Dohány u. 2—8.

Értékes dijakat lehet nyerni 
a KISZ-bizottság által szerve­
zett háromfordulós, egyenként 
tiz kérdéses „Régi idők focija" 

sportvetélkedőn.

Dijak: I. dij 1 db börfoci. 
dij 1 pár bőr footballcipő. I11* 
dij 1 pár edzőcipő.

Eredményhirdetés a harma­
dik forduló után.


